
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università 

 

Approvazione dell’attivazione presso l’Università della Valle d’Aosta dei Percorsi di formazione 

iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e secondo grado, di 

cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023, nell’ambito del CIFIS, per l’anno accademico 2025/2026. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 14, comma 2, lettera b), il quale 
dispone che, in caso di necessità e di urgenza, il Presidente possa adottare provvedimenti di competenza 
del Consiglio, al quale gli stessi sono sottoposti per la ratifica nella prima riunione successiva; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023, recante definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 
viste le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 
per insegnanti per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025, approvate dal Consiglio Direttivo 
dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca con delibera n. 231, del 
26 settembre 2023; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 8, del 25 ottobre 2023, ratificato con  
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 64, del 28 novembre 2023, concernente l’approvazione dello 
schema di Convenzione istitutiva del Centro Interregionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari 
– CIFIS, la delega alla Rettrice all’approvazione del testo definitivo della Convenzione, nonché 
l’individuazione della Prof.ssa Teresa Grange, Professoressa Ordinaria di Pedagogia Sperimentale presso 
il Dipartimento di Scienze umane e Sociali, quale responsabile della Convenzione; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 163, del 6 novembre 2023, recante l’approvazione del testo definitivo 
della Convenzione istitutiva del Centro Interregionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari – 
CIFIS; 
 
 
 



 
vista la Convenzione del Centro Interregionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari – CIFIS, 
sottoscritta tra l’Università degli Studi di Torino, l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo 
Avogadro”, il Politecnico di Torino, l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste,  
l’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino e l’Accademia Belle Arti di Cuneo, con validità triennale a 
decorrere dal 6 novembre 2023, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 17982, del 7 novembre 2023; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, concernente 
l’approvazione definitiva del documento denominato “Aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di 
Sviluppo 2024-2026 e Piano delle Performance 2025”, integrato con deliberazioni del Consiglio dell’Università 
n. 4, del 14 febbraio 2025, e n. 24, del 18 aprile 2025;  
 
atteso che nell’ambito delle integrazioni di cui alla sopracitata deliberazione del Consiglio dell’Università 
n. 24/2025 è stato, in particolare, stabilito di procedere all’attivazione in Valle d’Aosta di percorsi per la 
formazione iniziale degli insegnanti di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 (60 CFU) relativi almeno alla lingua 
e cultura francese, nell’ambito del CIFIS;      
 
vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 19116, del 29 settembre 2025, acquisita 
agli atti di Ateneo con prot. n. 17257/2025, avente ad oggetto le indicazioni operative sulle procedure di 
accreditamento iniziale dei percorsi in argomento per l’anno accademico 2025/2026, nell’ambito della 
quale è stata, tra l’altro, resa nota la scadenza del 24 ottobre 2025 per la formulazione delle proposte di 
attivazione mediante l’apposita banca dati telematica; 
 
vista la nota prot. n. 17348, del 30 settembre 2025, con la quale la Rettrice dell’Università ha richiesto alla 
Sovraintendenza agli studi della Regione autonoma Valle d’Aosta di fornire indicazioni in merito al 
fabbisogno stimato di docenti delle scuole secondarie, distinto per classi di concorso; 
 
vista la comunicazione del Direttore del CIFIS, pervenuta per posta elettronica in data 3 ottobre 2025,  
acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 17702/2025, con la quale è stato richiesto alle Istituzioni coinvolte 
di trasmettere le informazioni necessarie ai fini dell’attivazione dei percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale dei docenti entro le ore 12.00 del 13 ottobre 2025;  
 
vista la nota trasmessa in data 9 ottobre 2025 dalla Sovraintendenza agli studi, acquisita agli atti di Ateneo 
con prot. n. 17970/2025, con la quale sono stati forniti i dati relativi al fabbisogno presunto di docenti 
delle scuole secondarie della Valle d’Aosta; 
 
considerato che il modello di erogazione delle attività didattiche adottato dal CIFIS per i percorsi in 
argomento prevede, in linea generale, l’erogazione per via telematica, in sincrono, delle attività trasversali 
comuni a tutte le classi di abilitazione e l’erogazione in presenza delle attività disciplinari e dei tirocini; 
 
considerato, inoltre, che l’Università di Torino, in qualità di Ateneo capofila del CIFIS, provvede 
all’organizzazione e all’erogazione delle attività didattiche trasversali,  alla stipula delle convenzioni con 
le istituzioni scolastiche e all’organizzazione del tirocinio, al conferimento degli incarichi di docenza e di  
tutor, oltre che alla selezione dei candidati e alla gestione delle carriere degli iscritti sino al conseguimento 
del titolo;   
 
considerato, altresì, che ad ogni Istituzione del CIFIS che intende attivare i percorsi è demandata 
l’organizzazione e l’erogazione presso le proprie sedi delle attività didattiche disciplinari, corrispondenti 
a 16 CFU; 
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 173, del 10 ottobre 
2025, concernente la proposta di attivazione dei Percorsi di formazione iniziale e abilitazione 
all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023, 
nell’ambito del CIFIS, per l’anno accademico 2025/2026; 



richiamato il Decreto rettorale n. 169, del 10 ottobre 2025 concernente la proposta di attivazione dei 
Percorsi di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e secondo 
grado, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023, nell’ambito del CIFIS, per l’anno accademico 2025/2026; 

ritenuto opportuno attivare presso l’Università della Valle d’Aosta, per l’anno accademico 2025/2026, i 
percorsi da 60 CFU per le classi di concorso A024 A – “Lingue e culture straniere negli istituti di 
istruzione secondaria di secondo grado (Francese)” e A025A – “Lingua inglese e seconda lingua 
comunitaria nella scuola secondaria di primo grado (Francese)”, con un numero massimo di studenti 
ammissibili pari a 15 per ciascuna classe; 

dato atto che il Direttore dei percorsi per le due classi sopra citate sarà individuato dal CIFIS, unitamente 
ad un docente di riferimento afferente ad un ambito trasversale a tutti i percorsi; 

preso atto che l’offerta formativa dell’ambito disciplinare dei percorsi per le due classi di concorso sopra 
indicate stabilita dal CIFIS prevede l’erogazione di 6 CFU nel settore scientifico disciplinare (SSD) L-
LIN/02 “Didattica delle lingue moderne “, 5 CFU nel SSD L-LIN/03 “Letteratura francese” e 5 CFU 
nel SSD L-LIN/04 “Lingua e traduzione – Lingua francese”;  

preso atto che il Dipartimento di Scienze umane e sociali ha individuato la Prof.ssa Federica Locatelli, 
Professoressa di II fascia di Letteratura francese, quale docente di riferimento dei percorsi attivati 
dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, dando atto che alla stessa sarà affidata la titolarità di 
almeno un incarico didattico; 

ritenuto opportuno, con riferimento alla dotazione di aule e laboratori, comunicare al CIFIS la 
disponibilità di almeno 2 aule, di capienza adeguata, presso il Polo universitario di Via Monte Vodice, in 
Aosta, indicando specificatamente l’aula C1 e l’aula C6, entrambe da 35 posti; 
 
ritenuto, altresì, opportuno non attivare, con riferimento alle due classi sopra citate, i percorsi da 30 CFU 
destinati agli studenti già in possesso di altra abilitazione; 
 
ritenuto, infine, opportuno, richiedere al CIFIS di prevedere una riserva di posti a favore di studenti 
residenti in Valle d’Aosta nell’ambito degli ulteriori percorsi che saranno attivati dal CIFIS per l’anno 
accademico 2025/2026 per le classi di concorso in relazione alle quali la Sovraintendenza regionale ha 
segnalato un fabbisogno di personale docente; 
 
ravvisata l’urgenza di assumere le decisioni in merito all’attivazione dei percorsi, come sopra illustrate, al 
fine di garantire il rispetto delle scadenze individuate dal CIFIS e dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca;  
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile, in quanto l’attivazione dei 
percorsi in argomento, la cui gestione finanziaria è in capo al CIFIS, non comporta oneri diretti aggiuntivi 
a carico dell’Ateneo; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare l’attivazione presso l’Università della Valle d’Aosta, per le motivazioni indicate in 
premessa, dei Percorsi di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento da 60 CFU per le scuole 
secondarie di primo e secondo grado, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023, nell’ambito del CIFIS, per 
l’anno accademico 2025/2026, per le classi di concorso A024 A – “Lingue e culture straniere negli 
istituti di istruzione secondaria di secondo grado (Francese)” e A025A – “Lingua inglese e seconda 
lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado (Francese)”, con un numero massimo di 
studenti ammissibili pari a 15 per ciascuna classe. 
 



2. Di dare atto che l’attivazione dei percorsi di cui al precedente punto 1 è subordinata all’autorizzazione 
da parte del Ministro dell’Università e della Ricerca, con apposito decreto con il quale viene 
contestualmente ripartito il contingente dei posti tra gli Atenei. 
 

3. Di dare atto che il Dipartimento di Scienze umane e sociali ha individuato la Prof.ssa Federica 
Locatelli, Professoressa di II fascia di Letteratura francese, quale docente di riferimento dei percorsi 
attivati dall’Ateneo di cui al precedente punto 1. 

 
4. Di comunicare al CIFIS, con riferimento alla dotazione di aule e laboratori correlata alle esigenze 

didattiche dei percorsi di cui al precedente punto 1, la disponibilità di almeno 2 aule, di capienza 
adeguata, presso il Polo universitario di Via Monte Vodice, in Aosta, indicando specificatamente l’aula 
C1 e l’aula C6, entrambe da 35 posti. 

 
5. Di non attivare, con riferimento alle due classi di concorso indicate al precedente punto 1, i percorsi 

da 30 CFU destinati agli studenti già in possesso di altra abilitazione. 
 

6. Di richiedere al CIFIS di prevedere una riserva di posti a favore di studenti residenti in Valle d’Aosta 
nell’ambito degli ulteriori percorsi che saranno attivati dal CIFIS per l’anno accademico 2025/2026 
per le classi di concorso in relazione alle quali la Sovraintendenza regionale ha segnalato un fabbisogno 
di personale docente. 

 
7. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 
8. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale, anche ai fini della 

comunicazione al CIFIS di quanto stabilito ai precedenti punti. 
 

9. Di non pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo. 
 

10. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio dell’Università per la necessaria ratifica, ai sensi 
dell’articolo 14, comma 2, lettera b), dello Statuto di Ateneo. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

VISTO: 
Il Direttore generale  
Lucia Ravagli Ceroni  
(sottoscritto digitalmente) 

 

Il Presidente del Consiglio dell’Università 
Renzo Testolin 

(sottoscritto digitalmente) 


		2025-10-13T10:10:02+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-10-13T11:27:46+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-10-13T11:33:04+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-02T10:30:52+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-03T09:39:27+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-03T12:59:09+0100
	IT
	Alessandro Gentile




